
 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

DECRETO SINDACALE N. 15/2024                                           Borgomanero, 28 ottobre 2024 

 

NOMINA COMPONENTE GIUNTA COMUNALE 

 

IL SINDACO 

 

Visti i risultati delle elezioni tenutesi il giorno 12 giugno 2022 per l’elezione diretta del Sindaco 

e del Consiglio Comunale di questo Comune; 

Visto l’art. 46, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce che il 

Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 

presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco e ne dà 

comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

Visto l’art. 2, comma 185 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, che prevede il numero 

massimo di assessori comunali in misura pari a un quarto dei consiglieri del Comune, con 

arrotondamento all’unità superiore, a tal fine nel numero dei consiglieri del Comune viene 

computato il Sindaco; 

Visto l’art. 1, comma 137 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, a garanzia della parità di genere 

nelle Giunte; 

Visto l’art. 47, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale: “nei comuni con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti … gli assessori sono nominati dal Sindaco … anche al di fuori dei 

componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità alla carica di consigliere”; 

Accertato il possesso dei requisiti di candidabilità, di compatibilità e di eleggibilità alla carica di 

Consigliere Comunale delle persone da nominare; 

Viste le dichiarazioni rese ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39 e del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 29 - comma 3 - del vigente Statuto comunale, l’accettazione 

della nomina a Vice Sindaco e ad Assessore comporta la cessazione automatica della carica di 

Consigliere; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 29 - comma 5 - del vigente Statuto: “Nel caso di assenza o di 

impedimento del Vice Sindaco gli Assessori esercitano le funzioni sostitutive del Sindaco 

secondo l’ordine di elencazione nell’atto di nomina”; 

Richiamati i precedenti decreti sindacali n. 5 del 21 giugno 2022 e n. 6 del 22 giugno 2022; 
 

Considerato che la Sig.ra Cristina Anna è stata nominata Assessore Comunale con i decreti 

sindacali n. 5 del 21 giugno 2022 e n. 6 del 22 giugno 2022 e successivamente ha rassegnato le 

proprie dimissioni dalla carica in data 21 ottobre 2024; 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

Ritenuto, inoltre, doversi procedere alla riassegnazione di alcune deleghe per ottimizzare la 

funzione di governo dell’Ente, e in particolare, i compiti di indirizzo e controllo politico 

amministrativo degli Assessori in relazione alla struttura burocratica comunale; 

In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dalle norme sopra richiamate: 

DECRETA 

1) DI PRENDERE ATTO delle dimissioni della Sig.ra CRISTINA ANNA dalla carica di 

Assessore Comunale presentate al protocollo generale dell’Ente in data 21 ottobre 2024 al n. 

0045547/2024; 

2) DI CONFERMARE la restante composizione della Giunta Comunale nominata con i decreti 

sindacali n. 5 del 21 giugno 2022 e n. 6 del 22 giugno 2022; 

3) DI NOMINARE quale componente della Giunta Comunale in sostituzione della Sig.ra 

CRISTINA ANNA: 

ABBATE LOREDANA, nata a Villaricca (NA) il 18 giugno 1970, attribuendole le deleghe 

assessorili nelle seguenti materie: 

 Eventi 

 Commercio 

 Pari Opportunità 

 Politiche Turistiche 

 Promozione della Città 

 Arredo Urbano 

 URP, Protocollo e Comunicazione 

 Attività produttive (Industria, Artigianato, Agricoltura) 

 

4) DI ATTRIBUIRE al Vice Sindaco ZANETTA IGNAZIO STEFANO la delega assessorile 

nella seguente materia: 

 Protezione civile 

 Strategie Urbane d’Area (SUA) 

DA’ ATTO 

che, pertanto dalla data odierna la Giunta Comunale risulta composta come segue con le 

deleghe di ciascuno indicate: 

Al Vice Sindaco ZANETTA IGNAZIO STEFANO 

 Programmazione, Bilancio e Patrimonio 

 Personale ed Organizzazione 

 Sentieristica 

 Toponomastica 

 Strategie Urbane d’Area (SUA) 

 Servizi Informatici 

 Polizia Locale e Sicurezza 

 Gemellaggi, Cooperazione Decentrata e Progetti Europei 

 Protezione Civile 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

all’Assessore CERUTTI FRANCO 

 Politiche Sociali 

 Istruzione 

 Politiche per la Famiglia 

 Asilo Nido 

 Lavoro e Formazione Professionale 

 Immigrazione 

 Rapporti ATC 

 Volontariato 

 

all’Assessore ZANETTA ELISA LUCIA 

 Lavori Pubblici: edilizia pubblica, sportiva, scolastica e verde urbano 

 Rapporti con le Frazioni 

 Urbanistica ed Edilizia Privata 

 SUAP 

 Politiche Ambientali 

 Benessere Animale 

 

all’Assessore VALSESIA FRANCESCO CARLO 

 Cultura 

 Sport 

 Servizi Demografici 

 Politiche giovanili 
 

all’Assessore ABBATE LOREDANA 

 Eventi 

 Commercio 

 Pari Opportunità 

 Politiche Turistiche 

 Promozione della Città 

 Arredo Urbano 

  URP, Protocollo e Comunicazione 

 Attività produttive (Industria, Artigianato, Agricoltura) 

 

4) DI DARE ATTO che riserva a sé le seguenti materie: 

Affari Generali; Rapporti con gli enti istituzionali e di coordinamento territoriale; Servizi 

integrati dei rifiuti; Servizio idrico integrato; Reti distribuzione gas; Cimiteri; Lavori Pubblici: 

Infrastrutture Stradali. 

A tutti gli Assessori è attribuita altresì delega in materia di trattamento sanitario obbligatorio di 

cui alla Legge 13 maggio 1978, n. 180, a ricevere i giuramenti di cui all’art. 231 del D.Lgs. 19 

febbraio 1998, n. 51, nonché alla celebrazione dei matrimoni. 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

In caso di contemporanea assenza o impedimento del Sindaco e del Vice Sindaco provvederà 

alla sostituzione del Sindaco l’Assessore presente secondo l’ordine risultante dal presente 

provvedimento. 

Dispone che il presente provvedimento sia comunicato al Consiglio Comunale nella prima 

seduta. 

Dalla Residenza Municipale, 28 ottobre 2024 

 

IL SINDACO 

Sergio Bossi* 
 

 

 

 

 

 

 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e le firme 

autografe 
 


		2024-10-28T10:23:14+0100
	SERGIO BOSSI




